
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 

Prot. n. 16472 

 

Ordinanza n. 46 del 25.08.2020 

 

OGGETTO: revoca ordinanza n. 27 in data 27/5/2020 recante:”Divieto di sperimentazione e/o 

installazione del 5G” . 

 

IL SINDACO 

Vista l’ordinanza sindacale n. 27 in data 27/5/2020 recante:”Divieto di sperimentazione e/o 

installazione del 5G” con cui si disponeva di vietare a chiunque la sperimentazione o installazione 

del 5G sul territorio del Comune di Busto Garolfo, in attuazione del principio precauzionale sancito 

dall’Unione Europea, in attesa dell’emanazione di linee guida aggiornate da parte gli organismi di 

tutela della salute e dell'ambiente nazionali e regionali basati sui dati scientifici più aggiornati, fra i 

quali la nuova classificazione della cancerogenesi delle radiofrequenze 5G annunciata 

dall’International Agency for Research on Cancer; 

 

Perso atto che l’art. 38, co. 6, del D.L. 16/7/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” prevede:”All’articolo 8, della legge 22 febbraio 2001, n. 36, il comma 6 è 

sostituito dal seguente: “6. I comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto 

insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione 

ai campi elettromagnetici con riferimento a siti sensibili individuati in modo specifico, con 

esclusione della possibilità di introdurre limitazioni alla localizzazione in aree generalizzate del 

territorio di stazioni radio base per reti di comunicazioni elettroniche di qualsiasi tipologia e, in 

ogni caso, di incidere, anche in via indiretta o mediante provvedimenti contingibili e urgenti, sui 

limiti di esposizione a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici, sui valori di attenzione e sugli 

obiettivi di qualità, riservati allo Stato ai sensi dell’articolo 4.” ; 

 

Quanto sopra premesso e considerato; 

 

Tenuto conto che la sopravvenuta previsione normativa costituisce presupposto, in fatto ed in diritto 

ai sensi dell’art. 21 – quinquies della L. 241/1990, per la revoca della citata ordinanza n. 27 in data 

27/5/2020; 

 

Visto il D.lgs 267/2000; 

 

ORDINA 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente ordinanza; 

 

2) Di revocare l’ordinanza n. 27 in data 27/5/2020 recante:”Divieto di sperimentazione e/o 

installazione del 5G”. 

 

DISPONE 



 

che copia della presente ordinanza  venga pubblica all’Albo Pretorio del sito internet del Comune e 

trasmessa: 

- al Prefetto di Milano 

- alla Città Metropolitana di Milano; 

- alla Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni; 

- al Presidente del Consiglio dei Ministri; 

- al Ministro della Salute; 

- al Ministro dello Sviluppo Economico; 

- al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- al Ministro dell’Interno; 

- alla Regione Lombardia. 

 

Avverso la presente ordinanza è possibile ricorrere al TAR Lombardia entro il termine di 60 giorni 

ovvero proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

Busto Garolfo, 25 agosto 2020 

 

 

                f.to La Sindaca 

        (Prof.ssa Susanna Biondi) 

 

 

 

 

 
Il  presente  documento  è  stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D.lgs. n. 82/05. 

 


